veris, amota persona secunda. Item quarto. Si sunt plura *necessesse esse*, quarto quibus formaliter distinguuntur? sicut A, & B. sed quod sunt plura *necessesse esse*, includit contradictionem: quia aut illa rationes quibus distinguuntur, sunt *necessesse esse*; & necessitate essendi: & tunc erunt duo *necessesse esse*, quae etiam conveniunt in *necessesse esse*: & per consequens per *necessesse esse* non distinguuntur. Si autem illae rationes sunt possibiles; ergo illa quae istis distinguuntur, non sunt *necessesse esse*. Ad oppositum; (a), illud est possibile, quod non includit contradictionem, sed non includit contradictionem, quod sit una essentia in tribus personis, quia contradictio est secundum idem: hic autem non est contradictio secundum idem, quia hic est unitas essentiae, & Trinitas personarum relativarum: ergo, &c.

Q U A E S T I O V.

*Utrum in Deo sint tres personae, non plures
nec pauciores?*

Juxta hoc quæro. *Utrum sint tantum tres personae in essentia divina* et arcuo quod non. Primo sic. Relationes oppositae sunt aequalis dignitatis: ergo si relatio primi producentis tantum constituit unam personam, correspondebit sibi alia relatio tantum constituit personam unam productam; & ita tantum erit una persona producta. Præterea. Duabus relationibus productorum correspondent duae producentium, & quae distinguuntur ista extrema inter se, sicut illa inter se: ergo si duae istae relationes constituant duas personas, & aliae duae constituent alias duas, & ita erunt quatuor personae divinae. (b) Præterea. Potentia finita durans in initium, potest habere effectus infinitos sicut patet de Sole, secundum viam Philosophi 2. de Generatione: ergo potentia infinita potest habere infinita producta simul. Consequenter probatur, quia quod potentia finita simul non potest in tot, in quot successivè: hoc est propter finitatem & propter quam, pro nequaquam sibi ipse effectus: ergo potentia infinita in quot potest successivè, in tot potest simul. Oppositum videtur Matth. ult. *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti*, & 1. Joan. 5. *Tres sunt qui Testimonium*, &c. & Augustinus de Iude ad Petrum cap. 2. & ponitur in litera.

Q U A E S T I O VI.

*Utrum essentia divina stare possit in aliquo
productu?*

Circa productionem personarum divinarum, declaratur pluralitas ipsarum. Quaruntur duo. Primum: Utrum in divinis possit esse aliqua productio intrinseca: vel; *Utrum essentia divina possit stare in aliquo, & ipsum esse productum?* Arguo quod, non primo sic. Nullum

a Ratio ad opp. b Tex. 56. & circiter.

productum est ex se necessarium: sed quidquid subsistit in essentia divina, est ex se necessarium: ergo, &c. Probatio majoris per quinque vias: Primo, quia nihil simul est ex se necessarium, & ab alio: sed quod est productum, si est necessarium, est necessarium ab alio: ergo non a se. Majori hujus prosyllogismi proba; quia si est necessarium ex se, ergo est necessarium, circumscripto omni alio: si autem est necessarium ab alio, non est necessarium illo circumscripto. Secundo probatur prima major, quia omne productum possibile fuit produci, alioquin impossibile produci esset productum: ergo omne productum aliquam possibilitatem includit, & omnis possibilitas repugnat necessario ex se: ergo, &c. Tertio sic. Terminus productus est aliquo modo posterior producenti, quia non potest intelligi productio sine aliquo ordine priori, & posteriori, in illo priori, in quo produciens intelligitur, non intelligitur productum, quia tunc non esset prius: ergo intelligitur in illo priori productum non esse, & in signo posteriori, intelligitur esse: ergo mutatio. Quarto probatur, quia essentia divina circumscripta productione, non habet illud productum. Habet enim illud productum per productionem: ergo per illam fit essentia divina de non habente illud, habens illud, & ita mutatio. Quinto, quia generatio videtur esse essentialiter mutatio, sicut species essentialiter includit genus: productio autem ad esse per modum naturae est generatio: igitur illa non potest intelligi sine mutatione. Secundo ad principale sic. Si est productum, ergo dependet. Consequens est falsum: ergo antecedens. Probatio consequentiae, quia si nullo modo dependet productum a producente: ergo utrumque ex aequo haberet naturam, & ex hoc ultra, non magis præteriret productum ad sui productionem, esse, quod produciens præhaberet suam naturam, quam e converso, quod est contra naturam productionis. Tertio principaliter sic, quia aliae mutationes, quae non ponunt de ratione sui tantam imperfectionem, quantum ponit generatio, non possunt esse in divinis: ergo nec generatio. Consequenter patet, quia removetur a Deo quidquid est imperfectionis. Probatio antecedentis, quia latio, & alteratio (a) secundum Aristotelem 8. *Physic.* non ponunt tantam imperfectionem, quantum ponit generatio, quia multa entia perfecta possunt alterari, vel localiter ferri, quae non possunt generari: sed non conceditur in Deo loci mutatio, vel alteratio: ergo nec generatio. Ad oppositum est (b) Augustin. 4. de Trinitate cap. 21. *Pater est principium totius divinitatis*, non nisi per productionem: ergo, &c.

a Ubi probat motum Caeli esse localem, & alibi.
b Ratio ad opp.

datur actus notionalis quem agit ut natura, super actum essentialem quem patitur, ut intellectus scilicet super notitiam simplicem objecti, quam recipit, ut est nudus.

Ad id ponitur iste, & colligitur ex multis dictis illius Doctoris sparsim in pluribus locis. Formatur enim verbum secundum eum sic in nobis, (a) quod cogitatur primo sic simplicem notitiam imprimi intellectui nostro, & precipitando se illi, ut pure passivo, & sub illa ratione, qua est intellectus. Intellectus autem sic perfectus simpliciter notitia per obiectum cognatum, quod in se continet expressivum, factus est secundus, & principium actuum, ut natura imprimens in seipsum, ut est intellectus tantum, & principium passivum ad formandum in se notitiam declarativam de notitia simplici. Et secundum hoc, quando dicitur verbum formari per intellectum, & quod intellectus sit in formatione actus activus, hoc intelligitur de intellectu actu informato simplici notitia, per hanc enim, ut per rationem formalem agendi, intellectus est principium activum, & necessario prior est ratio eius, ut in electus est passivus, scilicet respectu notitia simplicitatis, quam recipit ab objecto, quam ratio eo secundum quam est natura, & actus per notitiam simplicem inveniunt. Et in mo ordine rationis prior habet esse, ut est intellectus, quam ut est natura, & simulatur actus notionalis quem agit, ut natura super actum essentialem, quem patitur, ut intellectus scilicet super notitiam simplicem objecti, quam recipit, ut est nudus. Quali ex autem intellectus, ut natura sit principium activum respectu intellectus ut parti & nulli ad producendum & declarat sic. Quia tam intellectus, quam voluntas in quocumque habent esse proprie separationem illius a materia, postquam habuerint esse in actu suo primo simplici intelligentie, aut voluntatis, ut supra se conversus, & super actus eorum simplices, & super obiecta eorum per actus conversos intelligendi, & volendi. Intellectus enim non solum intelligit verum simpliciter intelligenti, sed etiam intelligentia conversiva intelligendo se intelligere. Et conversendo se super obiectum intellectus, & super actum simplicem intelligendi, & super se intelligentem per actum suum conversivum. Quia intellectus notitia illa secunda, que est in verbo non solum scit, & intelligit rem, sed se scit, & intelligit eam, ut sciat se scire, & intelligere eam, & similitur voluntas, non solum vult bonum simpliciter voluntate, sed etiam volitione conversiva, volendo se velde, conversendo se super obiectum volitum, & super actum volendi simplicem, & super se volentem per actum suum conversivum. Sed ista conversio partim uno, & eodem modo convenit intellectus, & voluntati, & partim alio & alio modo, quod enim amba se convertunt ut sunt verba, pure, & sole potentia, hoc uno & eodem modo convenit eis, quantum est ex parte ipsarum se convertentium. Anno enim se solas convertunt sua vi actus, que aequaliter eis convenit, sed alio & alio modo quantum est ex parte obiectorum ad que se convertunt. Intellectus enim postquam est conversus ad illa, ad qua conversus est, se habet

bet, ut potentiale quoddam, & purum potentiale, & hoc quia intellectus nudus, & purus notus est recipere ab illis sicut proprium passivum a suo proprio a li: o naturali. Quod quidem actuum est iam intellectus informatus notitia simplici informatione notitie genita. Voluntas autem postquam est conversus ad illa ad qua conversus est, se habet ut actuum quoddam, & hoc ut voluntas nuda, & pura nuda est exprimere de illis sicut propriam actuum de suo proprio passivo, quod est eadem voluntas informata am re simplici nata est exprimere amorem quemdam incantatum. Applicando ad propositum in articulo. Intellectus, ut in pure existens in actu intelligendi suam essentiali, quem actum ipsa essentia operatur in ipso in electus suo, ut est quasi in potentia ad notitiam essentialem secundum rationem intelligenti, secundum est secundum, ut naturali ad producendum de se ipso sicut similit, ad quod est, quasi in potentia per hoc quod est actu sub illa notitia essentiali. Intellectus etiam, ut est quoddam notitia essentialis secundum actum est natura, & principium activum, quo Patet de eodem intellectu, ut est intellectus purus, & tantum intellectus ut de principio passivo, ut est intellectus purus, & secundum rem est eadem notitia cum illa, de qua formatur, differens solum ab ea inquantum procedit ab ea ut manifestativa, & declarativa ipsius. Ex parte ergo intellectus, causatur actus dicendi a notitia simplici in intellectu nudo converso supra se, & supra notitiam suam simplicem. Ita quod intellectus informatus notitia simplici est principium activum, & electivum actus notionalis intellectus. Ipse autem natus intellectus conversus non est nisi quasi principium passivum, de quo quasi de materiali producitur verbum quasi per impressionem. Ex parte autem voluntatis causatur actus notitiam ab ipsa voluntate nuda conversus supra se, & supra amorem suum simplicem. Et supra ipsam voluntatem informatam amore simplici. Ita quod voluntas nuda conversus est principium activum, & electivum actus notionalis voluntatis. Ipsa vero voluntas informatam amore simplici est principium quasi passivum, de quo quasi de materiali producitur Spiritus Sanctus non per informationem eius de quo est quasi subiective, neque per aliam impressionem factam eidem secundum modum, quo Verbum sive Filius procedit a Patre per quamdam quasi informationem, sive impressionem factam intellectus paterno converso, ut sit sicut notitia declarativa, de notitia simplici, sed per quamdam quasi exclusionem, vel expulsiorem, aut progressum, aut magis proprie loquendo per quamdam expressionem producti ab eo, de quo subiective producitur. Sic itaque patet modus, quo secundum istam opinionem fundatur actus notionalis super actum essentialem, & quomodo differunt in intellectu, & voluntate.

Ista opinio ponit tres articulos, quos non credo esse veros. Primus est, quod quando intellectus, ut nudus conversus supra intellectum formatum notitia simplici formatur ab eo notitia genita. Hoc probat sic. Quatuor ponit articulos, primus est quod verbum divinum generatur per impressionem. Secundus est quod etiam per impressionem in intellectum, ut conversum supra se. Tertius est quod notitia essentialis est ratio formalis giugendi notitiam declarativam. Quartus est, quod generatur

a Ad maiorem expressionem opin. Henr. papitur hac addita a Dicit videtur eadem sere priori.

est impediri, nec ab aliquo alio dependet in agendo: omne enim agens ex necessitate nature, necessario agit; nisi impediatur, vel ab alio dependeat in agendo. Maior primi Syllogismi apparet, (a) quia quod principio productivo esse non conveniat, quod in illo sit productivum, non potest esse nisi propter alteram duorum, vel propter imperfectionem eius in illo, vel quia ut in illo acceptum est per productionem adaequatam illi principio, sicut est de potentia generativa, si sit in filio; & ut spirativa, si sit in Spiritu sancto. Utrumque autem istorum excluditur: per hoc quod dicitur in maiori a se, quia nihil habet a se principium productivum nisi habeat illud se imperfectum, & etiam non communicatum per productionem competentem tali principio. Maior secundi Syllogismi, que sicut minor primi Syllogismi, probatur, quia omni memoriæ, reate hoc competit, non autem unde creatatur imperfecta, quia imperfectio nunquam est ratio producendi sive communicandi esse, quia hoc competit ex perfectione, non ex imperfectione. Conclutio absolute illata, scilicet quod memoria in prima persona divina est principium communicandi sibi, concludit propositum, quia non est principium nisi per modum nature: Talis autem productio non est nisi ad intra. Alio modo concludit magis propositum, quia est principium productivum notitie genitæ: igitur ad intra. Et tunc debet maior sic accipi. *Quidquid de ratione sui formalis est principium alicuius, secundum rationem ejus formalem, in quocunque illud est a se, illud est principium productivum talis.* Tertio modo maxime concludit propositum maior secundi Syllogismi, quia declaratur sic. Sicut non est perfecta memoria respectu alicuius intelligibilis, nisi illud obiectum sit presens in ratione actu intelligibilis quantum potest esse presens, ut intelligibile illi: ita non est perfecta potestas illius memoriæ, nisi sit actualis notitia tanta illius obiecti, quantum potest competere tali intellectui respectu obiecti; & illam voco adaequatam intellectui respectu talis obiecti. Igitur in quocunque est illud, quod est intellectus habens obiectum actu intelligibile sibi presens, ibi est productivum notitie genitæ: sed in Deo est illud secundum veram rationem sui; igitur illi convenit productivum notitie genitæ.

Secundus articulus: Tandem oportet ostendere rationes ad istam questionem solvendas non esse demonstrationes. Itaque prima minor est inmanifesta secundum rationem naturalem, cum probatur. *Respondeo*, quod esse principium producendi convenienti memoriæ, non unde memoria, sicut memoria habet unitatem analogicam ad finitam, & infinitam. Sed memoria finite tantum, non tamen, quod finita sit ratio formalis producendi, sed natura illa, quam specificè circumloquimur per memoriam finitam. Concedo ergo, quod imperfectio non est ratio producendi, sed perfectio; non tamen communis finite, & infinite; sed perfectio talia, quam necessario concomitatur imperfectio aliqua. Ratio est: quia habere habitudinem naturaliter cause productivæ, secundum rationem naturalem, competit soli tali imperfecto: quia

a Assignatio causa singularis qualiter habens principium agendi non agit.

quis imperfectio non est producibile immediate naturaliter, nisi ab imperfecto: & non patet, quoniam tale producibile sit imperfectum. Itaque prima instantia contra glossam minoris est concedenda; quia non ideo non a finitum, quia non recipitur. Sed ad secundam instantiam de agente liberali respondeo: hoc principium productivum non patet, quia necessario sit imperfectum, & perfectibile a producto, licet perfectibilis illa non sit ratio agentis. Ad tertiam instantiam (videlicet) de producto, & improbatio respondeo: non oportet perfectum memoriam esse principium producendi. Ad quartam de agente, & sacre. Ad maiorem non valet responsio per glossam, quod intelligitur de principio producendi in quocunque univoco, non analogice; quia ratio est contra hoc, nam ubi est analogice, magis est principium producendi. Exemplum de calore in Sole, respectu caliditatis.

Idem potest argui de voluntate; quia voluntas habens obiectum actu cognitum sibi presentatum ex ratione sua est productiva amoris perfecti producti.

Contra istam rationem incho, ut declaratur, & maiorem quidem rationis concedo: sed ad minorem d'coratur, quod illud totum non est ex se principium productivum; sed tantum quando illud est potest habere ex se notitiam productam: hoc autem est, quando potest habere notitiam, aliam a se, qua perficiatur: intellectus autem divinus non potest habere notitiam distinctam a se, qua perficiatur, & ideo non videtur, quod ibi debeat poni principium productivum.

Et confirmatur ista ratio, primo, quia notitia genitæ frustra poneretur; secundo, quia impossibile est eam poni.

Primum probatur. In nobis est necessaria notitia genitæ: quia per eam intellectus perficitur, qui sine ea esset imperfectus: intellectus autem infinitus, licet habeat obiectum sibi presens, tamen non formaliter perficitur per notitiam genitam, sed per notitiam ingenitam eandem sibi realiter, qua etiam formaliter intelligit. Secundum, scilicet impossibilitatem, probodupliciter. Primo, quia productivum, vel producent habens productum adaequatam, non potest aliud producere: ergo cum totum illud, intellectus habens obiectum actualiter sibi presens, habeat in intellectu paterno notitiam ingenitam sibi adaequatam quasi productam ex se, quia aliquo modo secundum rationem intelligendi, posterior est tali presentia obiecti, videtur quod nullam virtutem ulteriorem habeat ad producendam notitiam distinctam aliam ab ista. Secundo probatur, quia intellectus est potentia activa, non factiva, ut dicitur *9. Metaph. (a)* Igitur si potest producere productum, potest producere in se illud; & non extra se, alioquin non haberet rationem activi, ut distinguitur contra rationem factivi. Iste igitur intellectus, qui non potest producere notitiam in se, non potest producere aliquam notitiam, ut videtur. Ihas rationes excludendo; constano ratione, & ad elucidandum responsum ad minorem in se dico, quod intellectus noster respectu genitæ notitiæ habet potentiam receptivam, & ista potentia est imperfectio: quia est potentialitas passiva. Nihil autem facit hoc ad rationem principii producti.

Acti, quia nulla imperfectio formaliter est de ratione principii productivi, & maxime quando principium productivum potest in se esse perfectum. Habet etiam intellectus noster rationem principii productivi respectu notitiæ generis, & hoc est ex perfectione eius, quatenus actus primus virtualiter continet illum actum secundum. Primum istorum, scilicet recipere intellectionem, patet, quia convenit intellectui possibili. De secundo non est ita certum an conveniat possibili, vel agenti: de hoc alias inquireretur, tunc autem hoc indistincte acceptum de intellectu, quod est principium productivum n. notitiæ generis, satis patet verum. Et declarabitur a 3. par. 3. q. 2. & intellectus sic est in Deo, quia habet intellectum secundum omnem rationem intellectus, que non ponit imperfectionem. Tunc arguo sic: Quomodoque in aliquo concurrunt duo per accidens, scilicet ratio agendi, & patiendi, ubi illud, quod est ratio agendi, est per se: si separaretur a ratione patiendi, & ponatur per se, nihil minus est ratio agendi, quod patet ex 2. *Physic. (b)* de Medico sanante se, si separaretur medicina ab infirmitate, nihil minus erit ratio sanandi. Igitur si separaretur prædicta duo in intellectu ab invicem, remanente eo, quod erat per se ratio principii productivi, adhuc erit ratio producendi quantumcumque non sit ibi potentialitas passiva receptiva. Ex ipsam hujus patet, quia si in intellectu nostro esset concepta, vel substantialis notitia sui, secundum quod quidam intelligunt Augustinum de notitia condita, 14. de *Trinitate*; tunc licet intellectus non possit habere notitiam generitam, qua cognoscit se formaliter, tamen in alio intellectu, puta angelico, vel humano beato in patria, posset gignere notitiam sui in ratione objecti, quia sic *gignere* competit sibi unde est in actu, licet non sit receptivus. Tamen si potest habere aliquod objectum actu intelligibile sibi præsens, potest aliquam notitiam generare in passio approximato, si quod tale sit; ac per se stantem, si haberet virtutem gignendi aliquid per se stans: ergo ab intellectu divino circumscripta ratione receptivi notitiæ, si remaneret ratio productivi notitiæ, & hoc per se stantis, poterit talis notitia gigni, licet non recipiatur in intellectu, qui est principium gignendi. Ex hoc patet, quod glossa illius minoris nulla est. Ad confirmationem illius glossæ per *frustrā*, dico quod in omni ordine agentium, præcipue ubi principium activum de se non est imperfectum, est status ad aliquod principium activum simpliciter perfectum, quod scilicet agens agit ex plenitudine perfectionis, & dicitur agens ex liberalitate secundum Avic. 6. *Metaph. c. 11*. Nullum autem agens agit liberaliter propter hoc, quod ex actione sua expectat perfecti; sicut enim in actibus humanis liberalis est ille, qui agit non expectans redditionem; ita simpliciter agens dicitur liberaliter, eo quod nullo modo perficitur a productione, vel productum.

Ex hoc arguitur sic. In omni genere principii productivi non includentis imperfectiōnem, possibile est stare ad aliquod primum simpliciter perfectum; sed intellectus est talis principium, & voluntas similiter: ergo in isto genere potest stare ad aliquod simpliciter perfectum. Si nihil est simpliciter perfectum agens, quod non agit liberaliter, secundum prædictum

clum

autem modum: Ergo hic est aliquod agens liberaliter prædicto modo. Igitur in genere principii productivi est aliquod principium tale, quod nullo modo perficitur per suam productionem; talis est intellectus habens objectum sic sibi præsens, & nullus alius est nisi ille, qui non recipit, nec perficitur per intellectionem, quam gignit, sive quæ virtute ejus gignatur: ergo non oportet intellectum omnem producere notitiam, ut ex perficitur, sed oportet esse aliquem priorem producentem, non perfectibilem per productum. Et cum dicitur, tunc erit frustra, non sequitur: nam erit summum bonum, sed non est productum a producente, ut produciens per ipsum perficitur, sed ex plenitudine perfectionis producentis. Dum autem arguitur post de impossibilitate, dico ad oppositum; quia si aliquod objectum præsens memoriae Patris habeat ibi aliquam notitiam actualem Patris quasi productam, non tamen habet notitiam adequatam in Patre productam: nulli autem principio productivo ex se tollitur producere, ut est in aliquo, nisi intelligatur illud principium producere, vel produxisse aliqua productione adequata virtuti talis principii productivi: & ideo quantumcumque memoria ut in Patre habeat quasi productum, adhuc potest producere productum. Sed verum est quod cum habuerit productum adequatum non poterit aliud producere. Cum arguitur ulterius de activo, & tactivo, dico, quod istæ differentie sunt accidentales potentie productivæ, scilicet activæ, vel factivæ: Universaliter enim omnis potentia ex se productiva aliquid receptibilis in aliquo, in quolibet receptivo proportionato, & approximato producit, vel potest producere illud producibile. Quod si producibile non sit natum in aliquo recipi, potentia productiva producit illud, & non in aliquo, sed per se subsistens; si tamen sit potentia productiva sufficiens ad producendum nullo alio præsupposito. Ita est in proposito, quod Pater habet notitiam generitam non agendo, id est, non producendo aliquid in se: nec faciundo, id est producendo aliquid distinctum essentialiter extra se: sed quia productum in nullo natum est recipi, & intellectus est principium productivum sufficiens, quia infansium: ideo producit notitiam generitam in se subsistentem, que est persona. Et ideo responsiones ad instantias sunt declarationes primæ rationis, & per consequens etiam propositi principalis.